平成１６年８月４日

各      位

  会 社 名   株式会社 クラレ

  代表者名   取締役社長  和久井 康明

  コード番号 3405  上場取引所 東証・大証第一部

  問合せ先   ＩＲ・広報室長 前田 公平

TEL． 03－3277－3100

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成１６年８月４日の取締役会において、グループの不動産の賃貸・活用事業を統合

して効率化を図るため、当社１００％出資の連結子会社であるクラレ不動産株式会社及びクラレ

大宮エステート株式会社を吸収合併することを決定いたしましたので、お知らせします。

記

１．合併の目的

クラレ不動産およびクラレ大宮エステートが保有する不動産の管理をグループ内で再編・統

合する。

２．合併の要旨
 （１）合併の日程

合併契約書承認取締役会   平成１６年８月４日
合併契約書調印       平成１６年８月５日
合併期日          平成１６年１０月 1 日
合併登記          平成１６年１０月 1 日
（注）本合併は、商法４１３条ノ３第１項の規定による簡易合併であり、当社において

は合併契約書に関する株主総会の承認を得ることなく行うものです。
 （２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、クラレ不動産株式会社及びクラレ大宮エステ

ート株式会社は解散する。
 （３）合併比率・合併交付金

本合併に伴なう合併新株の発行及び合併交付金の交付は行わない。

３．合併当事会社の概要（平成１６年３月３１日現在）

 株式会社クラレ
（合併会社）

クラレ不動産株式会社
（被合併会社）

ｸﾗﾚ大宮ｴｽﾃｰﾄ株式会社
（被合併会社）

１.商号 株式会社クラレ クラレ不動産株式会社 ｸﾗﾚ大宮ｴｽﾃｰﾄ株式会社
２.主要事業内容 化成品・樹脂、化学繊

維他の製造販売
不動産の販売及び賃貸 不動産賃貸業・不動産

管理業
３.設立年月日 大正 15 年 6 月 昭和 39 年 4 月 平成 10 年 11 月
４.本店所在地 岡 山 県 倉 敷 市 酒 津

1621 番地
大阪市北区梅田１丁目

12 番地 39 号
大阪市北区梅田１丁目

12 番地 39 号
５.代表者 和久井康明 山下 護 松井 茂
６.資本金 88,955 百万円 382 百万円 31 百万円
７.発行済株式総数 382,863 千株 604 千株 625 株
８.株主資本 276,885 百万円 760 百万円 196 百万円
９.総資産 343,858 百万円 12,282 百万円 1,181 百万円
10.決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日
11.従業員数 2,700 人 78 人 4 人

12.主要取引先 三菱商事株式会社、
丸紅株式会社、
三井物産株式会社、
三菱化学株式会社、
伊藤忠商事株式会社

株式会社クラレ
生活協同組合コープこ

うべ 他

株式会社カインズ

13.大株主及び持株比率 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託

銀行株式会社（信託口）

12.05％
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行

株式会社（信託口）

7.78％

株式会社クラレ
100％

株式会社クラレ
100％

14.主要取引銀行 株式会社みずほコーポ

レート銀行
株式会社ＵＦＪ銀行 株式会社ＵＦＪ銀行

資本関係 被合併会社は合併会社の 100％子会社である。
人的関係 合併会社は被合併会社に役員、社員を派遣している。

15.当事会社の関係

取引関係 被合併会社クラレ不動産は合併会社より土地等を賃借してい

る。被合併会社ｸﾗﾚ大宮ｴｽﾃｰﾄは合併会社に短期金銭債権（預

け金）がある。
16.最近 3 ヵ年の業績                        （単位：百万円）

 株式会社クラレ クラレ不動産株式会社 ｸﾗﾚ大宮ｴｽﾃｰﾄ株式会社
決算期

平成 14年

3 月期
平成 15年

3 月期
平成 16年

3 月期
平成14年

3 月期
平成 15 年

3 月期
平成16年
3 月期

平成14年
3 月期

平成15年
3 月期

平成16年
3 月期

売上高 220,983 196,743 191,734 5,888 4,283 3,872 130 131 131
営業利益 11,055 13,038 14,417 454 527 246 69 69 69
経常利益 14,426 14,594 14,398 200 431 176 70 70 69
当期純利益 1,670 4,447 6,501 46 △898 △1,677 42 42 41
１株当たり当

期純利益（円）
4.3 11.5 17.3 81.7 △1,487 △2,777 67,342 67,545 66,067

１株当たり配

当金（円）
9.0 9.0 10.0 0 0 0 0 0 0

１株当たり株

主資本（円）
727 729 753 2,558 4,036 1,259 180,073 247,618 313,684

４．合併後の状況

（１） 商号     株式会社クラレ
（２） 事業内容   化成品・樹脂、化学繊維他の製造販売
（３） 本店所在地  岡山県倉敷市酒津 1621 番地
（４） 代表者    和久井康明
（５） 資本金    88,955 百万円
（６） 総資産    347,317 百万円（見込み）
（７） 決算期    ３月 31 日
（８） 業績に与える影響 合併による連結業績への影響はなく、単独業績への影響は軽微で

  ある。なお、当社は合併時にクラレ不動産の未処理損失約３６億円

を引継ぐ予定である。

以上